

## РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

**438** О внесении изменений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан (постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан от 11 июня 2013 г. № 165 «О мерах по организации деятельности Центра по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»)

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 11 июня 2013 года № 165 «О мерах по организации деятельности Центра по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции» Кабинет Министров **постановляет:**

1. Внести изменения в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Р.С. Азимова.

**Премьер-министр  
Республики Узбекистан**

**Ш. МИРЗИЁЕВ**

г. Ташкент,  
13 августа 2013 г.,  
№ 221

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению Кабинета Министров  
от 13 августа 2013 года № 221

**Изменения, вносимые в некоторые решения  
Правительства Республики Узбекистан**

1. В постановлении Кабинета Министров от 18 августа 1997 г. № 404 «О мерах по совершенствованию размещения пакетов акций и повышении роли акционеров в управлении акционерными обществами, образованными на базе государственной собственности»:

а) в пункте 7:

абзац второй дополнить словами «поступающих в республиканский бюджет»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«осуществление в установленном порядке контроля за правильностью и полнотой начисления хозяйственными обществами дивидендов (доходов) по государственному пакету акций (доле), своевременной их выплатой и поступлением в республиканский бюджет»;

абзац пятый исключить;

абзац шестой считать абзацем пятым;

б) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Госкомконкуренции Республики Узбекистан и его территориальным органам совместно с Центром по управлению государственными активами при Госкомконкуренции Республики Узбекистан обеспечить представление управлению по контролю за начислением и использованием хозяйствующими субъектами дивидендов по государственной доле имущества и его территориальным отделам информации о хозяйствующих субъектах с долей государства в уставном фонде, для обеспечения ими своих функциональных задач».

2. В постановлении Кабинета Министров от 19 апреля 2003 г. № 189 «О мерах по совершенствованию корпоративного управления приватизированными предприятиями» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 4, ст. 32):

а) в абзаце третьем пункта 4 слово «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции»;

б) в абзаце четвертом пункта 6 приложения № 1 слово «Госкомимущества» заменить словами «Центра по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

в) в приложении № 2:

в пункте 4, абзаце четвертом пункта 12, абзаце втором пункта 16, абзаце первом пункта 18 слова «Госкомимущества», «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в абзаце первом пункта 5, абзаце первом пункта 6, абзаце шестом пунк-

та 7, абзаце третьем пункта 10, пункте 11, абзаце первом пункта 15, абзаце первом пункта 16, в пунктах 17 и 19 слова «Госкомимуществом», «Госкомимущество», «Госкомимущество Республики Узбекистан» и «Госкомимуществом Республики Узбекистан» заменить соответственно словами «Центром по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции» и «Центр по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

г) в приложении № 3:

в пункте 2 слова «Центре по координации и контролю за функционированием рынка ценных бумаг при Госкомимуществе Республики Узбекистан» заменить словами «Центре по координации и развитию рынка ценных бумаг при Госкомконкуренции Республики Узбекистан»;

в абзаце четвертом пункта 31 и пункте 37 слово «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции».

3. В постановлении Кабинета Министров от 16 октября 2006 г. № 215 «О мерах по обеспечению эффективного управления предприятиями с государственной долей в уставном фонде и надлежащего учета государственного имущества» (СП Республики Узбекистан, 2006 г., № 10, ст. 77):

а) в приложении № 1:

в абзацах первом и четвертом пункта 10, абзаце втором пункта 11 слова «Госкомимущество Республики Узбекистан или его территориальное управление» и «Госкомимущество или его территориальные управления» заменить словами «Госкомконкуренции или его территориальный орган»;

в абзаце пятом пункта 13 и пункте 31 слова «Госкомимуществом или его территориальным управлением» заменить словами «Госкомконкуренции или его территориальным органом»;

в абзацах седьмом и восьмом пункта 17 слово «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в абзаце втором пункта 21 слова «Госкомимущество Республики Узбекистан (его территориальное управление)» заменить словами «Госкомконкуренции (его территориальный орган)»;

б) в приложении № 3:

в абзаце четвертом пункта 3, пункте 5 и абзаце четвертом пункта 18 слова «Госкомимущества», «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в абзаце первом пункта 6 слова «Госкомимуществом Республики Узбекистан» заменить словами «Центром по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

в пункте 9 слово «Госкомимущество» заменить словами «Центр по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

в пункте 10:

в абзаце втором слова «Госкомимущества Республики Узбекистан» заменить словами «Центра по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

в абзаце четвертом слово «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в абзацах двенадцатом — шестнадцатом и восемнадцатом пункта 14 слова «Госкомимущество», «Госкомимущества», «Госкомимуществу» и «Госкомимуществом» заменить соответственно словами «Центр по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции», «Центра по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции», «Центру по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции» и «Центром по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

в пункте 15 слова «Госкомимуществом Республики Узбекистан» заменить словами «Центром по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

в наименовании раздела IV слово «Госкомимущества» заменить словами «Центра по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

в пункте 16 слова «Госкомимущество Республики Узбекистан» заменить словами «Центр по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

в пункте 17:

в абзаце первом слова «Госкомимущество Республики Узбекистан» заменить словами «Центр по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

в абзаце четвертом слово «Госкомимуществу» заменить словами «Центру по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

в абзаце седьмом слово «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в абзаце третьем пункта 20 слово «Госкомимущества» заменить словами «Центра по управлению государственными активами при Государствен-

ном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

в абзацах первом и четвертом пункта 22 слова «Госкомимущество» и «Госкомимущества» заменить соответственно словами «Центр по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции» и «Центра по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

в подпункте «б» пункта 23:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«пакетом акций — с момента перевода государственного пакета акций с субсчета счета «депо» доверительного управляющего на счет Центра по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции в соответствии с извещением Центра по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции о заключении договора купли-продажи, издания приказа Госкомконкуренции о передаче пакета акций (или его части) в уставный фонд»;

в абзаце третьем слово «Госкомимуществом» заменить словами «Центром по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции», а слово «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в приложении к Положению:

в преамбуле слова «Госкомимущество Республики Узбекистан», «заместителя председателя», «Госкомимущество» и «Коллегии Госкомимущества» заменить соответственно словами «Центр по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции», «генерального директора», «Центр» и «Коллегии Госкомконкуренции»;

в пункте 1 слово «Госкомимущество» заменить словом «Центр»;

в пункте 5 слова «Госкомимущества Республики Узбекистан» заменить словом «Центра»;

в пункте 6 слова «Госкомимущество», «Госкомимуществом» и «Госкомимущества» заменить соответственно словами «Центр», «Центром» и «Центра»;

в абзацах двенадцатом — шестнадцатом, восемнадцатом и девятнадцатом пункта 8 слова «Госкомимущество», «Госкомимущества», «Госкомимуществом» и «Госкомимуществу» заменить соответственно словами «Центр», «Центра», «Центром» и «Центру»;

в наименовании раздела V слово «Госкомимущества» заменить словом «Центра»;

в абзаце первом пункта 9 слова «Госкомимущество Республики Узбекистан» заменить словом «Центр»;

в пункте 10:

в абзаце первом и третьем слова «Госкомимущество Республики Узбекистан» и «Госкомимуществу» заменить соответственно словами «Центр» и «Центру»;

в абзаце шестом слово «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в пункте 11 слово «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в пункте 14 слова «Госкомимущества Республики Узбекистан», «Госкомимущества» и «Госкомимуществу» заменить соответственно словами «Центра» и «Центру»;

в абзаце третьем пункта 15 слово «Госкомимущества» заменить словом «Центра»;

в пункте 17 слова «Госкомимущество» и «Госкомимущества» заменить соответственно словами «Центр» и «Центра»;

в пункте 18 слова «Госкомимущества Республики Узбекистан» и «Госкомимущества» заменить словом «Центра»;

в пункте 20:

в абзаце третьем слово «Госкомимуществом» заменить словом «Центром»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Договор считается расторгнутым:

---

(в случае передачи пакета акций — с момента перевода государственного пакета акций со счета «депо» Доверительного управляющего на счет Центра в соответствии с извещением Центра о заключении договора купли-продажи; издания приказа Госкомконкуренции о передаче пакета акций (или его части) в уставный фонд);

---

(в случае передачи доли — с момента извещения Центром Доверительного управляющего о заключении договора купли-продажи; издания приказа Госкомконкуренции о передаче доли (или ее части) в уставный фонд).

в реквизитах выгодоприобретателя слова «Госкомимущество Республики Узбекистан» заменить словами «Центр по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции».

4. В постановлении Кабинета Министров от 24 июля 2007 г. № 151 «О порядке использования государством специального права на участие в управлении акционерными обществами («золотой акции»)» (СП Республики Узбекистан, 2007 г., № 7, ст. 42):

а) в пункте 2 слово «Госкомимуществу» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в пункте 3 слова «Госкомимуществом» заменить словами «Центром по управлению государственными активами при Государственном комитете

Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

б) в приложении к постановлению:

в пунктах 9, 14, абзаце первом пункта 15, абзацах первом и втором пункта 16, абзацах первом и втором пункта 17, пункте 18, абзацах втором и четвертом пункта 19, пунктах 20, 23 и абзаце первом пункта 24 слова «Госкомимуществом Республики Узбекистан», «Госкомимущества Республики Узбекистан», «Госкомимущество Республики Узбекистан», «Госкомимущества», «Госкомимущество» и «Госкомимуществом» заменить соответственно словами «Центром по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции», «Центра по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции» и «Центр по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

в пункте 21 слово «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции».